
Cabeceira Grande

Carioca 5 225,00

190,00 188,33                  
311,00

0,88
4,48210,00                  201,00

240,00

-0,68

260,00
275,00                  

290,00
275,00

290,00                  
-1,79

292,00

200,00-220,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

330,00R$       

Feijão Bolinha

350,00R$       
Castro PR

Santa Fe de Goias 
300,00R$       

330,00R$       

jul/23

200,00-220,00

210,00-230,00

Feijão fradinho 
Paracatu Feijão Roxão 

MG

350,00R$       

Preto T2

Carioca 7,5
Carioca 8

Unaí

262,50                  267,17

Feijão Jalo 

VAR %23/08/2023 VAR %

-33,33

Carioca 6

 180,00-200,00

120,00-180,00

282,00188,00
-35,37210,00 0,00

0,18

Carioca 9

Feijão Branco 

Feijão Rajado

Rio Verde / Jataí
GO Feijão Bolinha Vermelho

220,00-240,00

Cristalina 
GO 

300,00R$       

380,00R$       

MG

Guaira - SP

130,00R$       

Euclides da Cunha

210,00R$       

190,00-220,00

feijão de Corda 330,00R$       180,00-220,00

160,00-260,00
BA
SP

PE

180,00-220,00

 180,00-200,00

180,00-220,00

São João 

R$ 350,000
230,00-240,00Lajedo PE

MG

295,00

7

Estável295,00

PAINEL DE ANUNCIO

8
295,00

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

9 290,00

Preto Nacional 
Preto Nacional/Importado
Preto Nacional /Importado

275,00

200,00-220,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

900

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:23/08/2023

900

2.240

UFVARIEDADE CIDADE 

Total de Carioca:

Máx Extra Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 23/08/2023

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

4.040

680        

185,00

660        
245,00

Carioca Estilo/perola

245,00
235,00

8
77

8
7,5

Carioca Sabiá

 Carioca Estilo/Polaco 8
235,00 230,00

900        215,00

Estável
235,00
245,00 680       

960       
900       Estável

Estável 

8,5
9

215,00
190,00

Carioca Agronorte 9
9

185,00
215,00

Carioca Sabia

Preto T1

Preto T3

10 260,00
240,00

Estável
210,00

900       

190,00 1.500    

Carioca Dama/Agronorte 

900        

9,5

-39,34

265,00

220,00
245,0014,29280,00

165,00Carioca 7

10,19

272,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
23/08/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

24 de agosto de 2023
São Paulo, quinta-feira

ANo XXIII  Nº 5.808

Movimento de Mercadoria

Abertura
24/08/2023

333,00

363,85
240,00                  
235,00                  

-4,34 250,88
-1,75

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jul/22

245,00
0,00

260,00 -26,57-0,95
-29,63

VAR %

227,00 -31,83

Carioca 10

3,52235,00Carioca 8,5
2,08 356,50



GBARBOSA
MERCANTIL RODRIGUES
TOTAL ATACADO 5,99 5,88 6,38

8,19 7,55 7,19 6,99
7,89 7,59 9,35 6,09 7,79

CESTA DO POVO 8,42 9,95 7,15 7,99
CARREFOUR 10,99
ATAKAREJO 7,28 6,18
ATACADÃO 6,39 5,39 5,89
ASSAI 5,99 5,95 8,09

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL TOZZO

ANo XXII  Nº 5.808
São Paulo, quinta-feira
24 de agosto de 2023 

CIDADE:  SALVADOR - BA          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 19/08/2023

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

Cenário: Escassez de compradores e sobras de mercadorias

Na sessão de negociações desta quinta-feira, houve uma notável ausência de compradores ativos.

A quantidade de feijão carioca ofertada foi limitada a 4 mil sacas, com tonalidades variando entre 7,5 e 9. A ausência de feijão extra (9,5) deveu-
se à decisão dos corretores de não disponibilizá-lo devido à falta de interesse por parte dos compradores potenciais.

Devido à estabilidade nos preços, foram realizados apenas alguns poucos negócios.

Vendas realizadas

Hoje, os negócios concretizados restringiram-se ao padrão de qualidade 7,5, com a comercialização de 1.500 sacas a um preço unitário de
R$190,00 por saca.

Sobras

Com uma pequena quantidade remanescente no mercado e com indícios de que as atividades de negociação se encaminham para o fim desta
semana, as expectativas de vendas são quase nulas.

Quanto ao feijão preto, houve uma redução nas amostras disponíveis, totalizando um volume de 900 sacas. Os preços permanecem estáveis e o
setor aguarda por um aumento no volume de transações pelo menos.


